
 Codice Fiscale 80012000826 

 

 

DDG n. 23 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

UFFICIO SPECIALE 

Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

Il Dirigente Generale 

 

VISTO il D.P. Reg. n. 2608 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit alla Dott. Grazia Terranova; 

VISTO  lo statuto della Regione Siciliana 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO  il D.P.R. del 04 settembre 2002 n. 254 relativo al “Regolamento concernente le gestioni dei 

consegnatari e dei cassieri delle Amministrazioni dello Stato”; 

VISTA la circolare della Presidenza della Regione del 16 giugno 2003 con la quale sono state diramate le 

direttive per l’attuazione del D.P.R. 254/2002; 

VISTA la circolare dell’Assessorato Bilancio e Finanze n. 7 del 14 luglio 2004 avente per oggetto 

“Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle Amministrazioni dello Stato”; 

VISTA la circolare n. 4 del 22/01/2019 con la quale la Ragioneria Generale ha fornito ulteriori istruzioni per 

la ricognizione straordinaria dei beni mobili della Regione Siciliana, ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.D.G. n. 183 del 14/11/2022 di incarico di Consegnatario dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit;  

VISTO il registro di manutenzione degli estintori trasmesso allo scrivente Ufficio dalla ditta Italfire, attuale 

manutentrice delle attrezzature antincendio a servizio dello scrivente Ufficio Speciale, dal quale si evince che, 

limitatamente ai modelli a polvere da KG 6 matr. nn. 11568, 11603, 10160 le valvole installate negli stessi 

riportavano stampigliata una data (2006) non “coeva” con le lavorazioni eseguite; 

VISTA la nota n. 488 del 09/02/2023 con la quale questo Ufficio Speciale chiedeva alla ditta Italfire le 

operazioni e i costi per la messa a norma dei n. 3 estintori di cui sopra; 

VISTO il preventivo della ditta Italfire con il quale si identificava il collaudo quale operazione per la messa a 

norma dei n. 3 estintori a polvere, il cui costo totale ammonta ad € 72,00 oltre iva; 

VISTO il preventivo n. 60/2023 del 07/02/2023 con il quale la ditta Italfire trasmetteva preventivo per 

l’acquisto e lo smaltimento di n. 3 estintori, eventi le caratteristiche medesime a quelli in argomento, il cui 

costo ammonta ad € 144,00 oltre iva e compreso lo smaltimento; 

VISTA la nota n.   705/1-6 del 22/02/2023     di comparazione dei costi benefici a firma del Consegnatario 

protempore e condivisa dal Dirigente dell’Area Amministrativa, nella quale si rileva la antieconomicità del 

collaudo dei tre estintori che dovranno essere comunque messi in fuori uso nell’anno 2024; 

RITENUTO, pertanto, più vantaggioso procedere all’acquisto di n. 3 nuovi estintori a polvere da Kg. 6 e porre 

in fuori uso i n. 3 a polvere da KG 6 matr. nn. 11568, 11603, 10160, comunque fuori servizio dal 2024; 

Partita IVA 02711070827 



 Codice Fiscale 80012000826 

 

RITENUTO pertanto, di dover autorizzare lo scarico inventariale per la sostituzione dei n. 3 estintori di cui: 

- n. 1 estintore a polvere di Kg 6 inventariato come Bene Durevole al n. 57 (matr. n.11603/2006) per un valore 

inventariale di € 36,72; 

- n. 1 estintore a polvere di Kg 6 inventariato come Bene Durevole al n. 58 (matr. n.11568/2006) per un valore 

inventariale di € 36,72; 

- n. 1 estintore a polvere di Kg 6 inventariato come Bene Cat. 1 al n. 90/2 (matr. n.10160/2006) per un valore 

inventariale di € 4,08, 

per un valore inventariale totale pari ad €. 77,52; 

DECRETA 

Art. 1 - Per le motivazioni in premessa specificate, il Consegnatario dell’ufficio Speciale Autorità di Audit è 

autorizzato ad effettuare il discarico inventariale dei seguenti beni durevoli e di Cat. 1 per un valore inventariale 

di € 77,52: 

- Estintore a polvere da 6 Kg, in inventario al n. BD 57 (matr. n.11603/2006); 

- Estintore a polvere da 6 Kg, in inventario al n. B.D. 58 (matr. n.11568/2006); 

- Estintore a polvere da 6 Kg, in inventario. CAT 1 al 90/2 (matr. n.10160/2006). 

Art. 2 - Il Consegnatario avrà cura di apportare nelle scritture contabili le relative annotazioni. 

Palermo. 13 marzo 2023.                

 Il Dirigente Generale 

           F.TO: Grazia Terranova 


